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UCHWAŁA  

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

z dnia 21 maja 2026 r. 

w 45. rocznicę rejestracji Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych 

„Solidarność” 

W 2026 roku przypada 45. rocznica rejestracji NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność” – pierwszego w historii 

Polski niezależnego od władz komunistycznych związku zawodowego polskich rolników. Rejestracja Związku, dokonana 

12 maja 1981 roku, była zwieńczeniem wieloletniej walki środowisk chłopskich o prawo do niezależnego zrzeszania się 

i poszanowanie godności pracy rolnika oraz obrony polskiej wsi i rodzinnych gospodarstw rolnych. 

Powstanie Rolniczej „Solidarności” poprzedziła działalność Komitetów Samoobrony Chłopskiej tworzonych w drugiej 

połowie lat siedemdziesiątych XX wieku, między innymi w Zbroszy Dużej, Łowisku i Ostrówku. Istotnym etapem na dro-

dze do rejestracji Związku były także porozumienia rzeszowsko-ustrzyckie, Zjazd Zjednoczeniowy w Poznaniu oraz poro-

zumienia bydgoskie z 1981 roku. Dzięki determinacji rolników, wsparciu NSZZ „Solidarność” oraz Kościoła Katolickiego 

możliwe stało się utworzenie niezależnej reprezentacji polskiej wsi. 

Działacze NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność” odegrali istotną rolę w walce o wolną i demokratyczną Pol-

skę. W okresie stanu wojennego wielu z nich było internowanych, represjonowanych i szykanowanych za działalność związ-

kową. Mimo przeciwności nie zaprzestali działalności na rzecz wolności, solidarności społecznej oraz obrony wartości  

narodowych i chrześcijańskich. 

Przez kolejne dziesięciolecia Związek konsekwentnie działał na rzecz ochrony polskiego rolnictwa, umacniania  

rodzinnych gospodarstw rolnych oraz rozwoju obszarów wiejskich. Dorobek i działalność Rolniczej „Solidarności” stano-

wią ważną część historii walki o prawa obywatelskie, suwerenność i niezależność Rzeczypospolitej Polskiej. 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej, doceniając wagę i znaczenie istnienia w Polsce niezależnych rolniczych związków 

zawodowych oraz dziedzictwo i wkład, jakie „Solidarność” Rolnicza wniosła w walkę o suwerenność, niepodległość i prze-

miany demokratyczne w Polsce, wyraża swoje głębokie uznanie i podziękowanie zarówno tym, którzy tworzyli jego funda-

menty, jak i tym, którzy współcześnie kontynuują działalność na rzecz polskiej wsi i rolnictwa. Oddajemy hołd wszystkim 

osobom, które swoją odwagą, wytrwałością i poświęceniem przyczyniły się do powstania oraz trwałości Rolniczej „Soli-

darności”, uznając ich wkład za ważny element najnowszej historii Polski. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Marszałek Senatu: M. Kidawa-Błońska 


